
МГЮА

Министерство науки и высшего образовании Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет 
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ
ZZ /W Z- №^/

Москва

О внесении изменений

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 12 апреля 2024 г. № 245 «О внесении изменений в Порядок 
приема на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457», с письмами 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 7 мая 
2024 г. № МН-5/2026, от 14 мая 2024 г. № МН-5/2682, от 21 мая 2024 г. № МН- 
5/5501, «О направлении рекомендаций» от 23 мая 2024 г. № МП-5/1653-ОП 
«О внесении изменений в правила приема», с решением Ученого совета 
Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) от 27 мая 2024 г. № 19

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приложение к приказу от 28 февраля 2024 г. 
№ 86 «Об утверждении Правил приема» согласно приложению № 1.

2. Внести изменения в приложения к приказу от 17 января 2024 г. 
№ 17 «О внесении изменений» согласно приложению № 2.

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа оставляю за 
собой.

Ректор В.В. Блажеев



Проект вносит: Управление приемной комиссии и профориентационной 
работы

Начальник ^7^7024 С.II. Пола
/ (подпись)

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по 
образовательной 
деятельности

Начальник
Правового управления

(подпись)

Н^/2024

Ж^2024

И.В. Софийчук

С.И. Стерлигова

ПРОВЕРЕНО
Заместитель начальника

Управления делами

(должность)

Н.Ф. Гусейнова

(инициалы, фамилия)

Рассылка: Яшиной В.В., проректоры, Управление приемной комиссии и профориентационной работы, 
Ответственный секретарь приемной комиссии, Оренбургский институт (филиал) Университета имени 
О.Е. Кутафина (МПОА), Северо-Западный институт (филиал) Университета имени О.Е. Кутафина (МПОА), 
Волго-Вятский институт (филиал) Университета имени О.Е. Кутафина (МПОА), Правовое управление, Центр 
информационных ресурсов и технологий.



Приложение № 1
к приказу Университета

имени О.Е. Кутафина (МГ1ОЛ)
от «/X » ..Щ/лР 2024 года №^/

О внесении изменений в Правила приема в федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Московский государственный юридический университет 
имени О.Е. Кутафина (МГЮА) по образовательным программам среднего 

профессионального образования в 2024 году

Внести следующие изменения в приложение к приказу от 28.02.2024 
года № 86 «Об утверждении Правил приема»:

1. Пункт 7.3. изложить в следующей редакции:
«7.3. Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Закона об образовании, 

предоставляется право на зачисление в Университет на обучение 
по образовательным программам среднего профессионального образования 
в первоочередном порядке вне зависимости от результатов освоения 
указанными лицами образовательной программы основного общего или 
среднего общего образования, указанных в представленных документах 
об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации.».

2 Абзац первый пункта 7.9. изложить в следующей редакции:
«7.9. Поступающий представляет в Университет оригинал документа 

об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а также 
документа, подтверждающего право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» (при наличии) 
в следующие сроки:».

3. Абзац первый пункта 7.11. изложить в следующей редакции:
«7.11. Приказы о зачислении лиц, рекомендованных приемной 

комиссией к зачислению и представивших оригинал документа 
об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, 
документа, подтверждающего право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» (при наличии), а также 
в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ, 
подтвердивших свое согласие на зачисление в Университет посредством 
функционала ЕПГ'У, на основании электронного дубликата документа 
об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, издаются 
ректором Университета в следующие сроки:».



Приложение № 2
к приказу Университета

имени О.Е. Кутафина (МПОА)
ОТ 2024 года № &/

О внесении изменений в Правила приема в федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Московский государственный юридический университет 
имени О.Е. Кутафина (МПОА)» по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам специалитета и 
программам магистратуры

1. Внести следующие изменения в приложение № 1 к приказу от 17 
января 2024 года № 17 «О внесении изменений»:

1.1. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Поступающие, указанные в настоящем пункте, могут сдавать 

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом 
самостоятельно (в том числе лица, поступающие на обучение на базе 
профессионального образования):

1) вне зависимости от участия поступающего в сдаче ЕГЭ:
- инвалиды (в том числе дети-инвалиды);
- иностранные граждане;
2) по тем предметам, по которым поступающий не сдавал ЕГЭ в текущем 

календарном году:
- если поступающий получил документ о среднем общем образовании 

в иностранной организации.
3) лица, завершившие в 2024 году освоение образовательных программ 

среднего общего образования в образовательных организациях, 
расположенных на приграничных территориях Курской, Брянской областей и 
города федерального значения - Севастополя, утвержденных приказом 
Миннросвещения России от 3 апреля 2024 года № 219 «Об утверждении 
перечня образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, в 2024 году распространяются особенности проведения 
государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи 
с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - приказ № 219).



4) лица, завершившие освоение образовательных программ среднего 
общего образования в образовательных организациях, расположенных 
на приграничной территории Белгородской области, утвержденных приказом 
№219.

Поступающие, указанные в настоящем пункте, могут использовать 
результаты ЕГЭ (при наличии) наряду со сдачей общеобразовательных 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно.

Поступающие на базе среднего профессионального образования, которые 
имеют право сдавать вступительное испытание по русскому языку 
в соответствии с настоящим пунктом и пунктом 28 настоящих Правил приема, 
сдают указанное вступительное испытание однократно.».

1.2. Часть 8 пункта 37 изложить в следующей редакции:
«8) пребывание в добровольческих формированиях в соответствии 

с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области - 10 баллов;».

1.3. Часть 5 пункта 68 изложить в следующей редакции:
«5) прохождение военной службы по призыву, военной службы по 

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в 
соответствии с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
- 10 баллов;».

3. Внести следующие изменения в приложение № 2 к Правилам 
приема в федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Московский государственный 
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МПОА)» 
по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 
утвержденным приказом от 17 января 2024 года № 17:

2.1. Пункт 3 приложения изложить в следующей редакции:
«3. Вступительные испытания по программам бакалавриата 

и специалитета по общеобразовательным предметам «Русский язык», 
«История», «Обществознание», «Информатика и информационно­
коммуникационные технологии (ИКТ)» проводятся на русском языке, 
по общеобразовательному предмету «Иностранный язык» - на одном 
из языков (английский, немецкий, французский, китайский, испанский) очно 
в письменной форме (с применением компьютера - путем набора ответа 
на клавиатуре), за исключением вступительных испытаний для лиц, 
указанных в подпунктах 3 и 4 пункта 26 настоящих Правил приема.



Поступающий выбирает один из иностранных языков в заявлении 
о приеме.

Для лиц, указанных в подпункте 3 пункта 26 настоящих Правил приема, 
общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, истории, 
обществознанию проводятся Университетом (филиалами Университета) очно 
в форме собеседования по желанию лиц, поступающих на обучение.

Для лиц, указанных в подпункте 4 пункта 26 настоящих Правил приема, 
общеобразовательные вступительные испытания проводятся Университетом 
(филиалами Университета) очно в форме единого собеседования».

2.2. Пункт 9 приложения изложить в следующей редакции:
«9. Вступительные испытания проводятся в соответствии 

с программами вступительных испытаний в очной форме письменно 
(с применением компьютера - путем набора ответа на клавиатуре) на базе 
Университета, филиала Университета, за исключением вступительных 
испытаний для лиц, указанных в подпунктах 3 и 4 пункта 3 приложения № 2 
к настоящим Правилам приема, которые проводятся в форме собеседования 
и единого собеседования соответственно.».

3. Внести изменения в приложение № 3 к Правилам приема 
в федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный юридический 
университет имени О.Е. Кутафина (МПОЛ)» по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденным приказом от 17 января 2024 года 
№ 17 «О внесении изменений», изложив приложение № 3 к приказу 
в редакции согласно Приложению.



Приложение

Соответствие образовательных протрамм среднего 
профессиональною образования, родственных укрупненной группе 

специальностей, направлений подготовки или области образования, в 
которую входит направление подготовки бакалавриата или 

специальность специалитета

Образовательные программы 
среднего профессионального 

образования

Родственная укрупненная группа 
специальностей, направлений подготовки 

или область образования
39.02.01 Социальная работа

- 40.00.00 Юриспруденция

39.02.03 Обеспечение деятельности 
службы занятости населения
40.02.01 Право и организация 
социального обеспечения^ 
40.02.02 11равоохрапитсльная 
деятельность
40.02.03 Право и судебное 
администрирование


